
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546065

PORTARIA: 2532/2013
Objetivo: Dar apoio na Verificação de Armadilhas de 
Monitoramento em 351 (trezentos e cinquenta e um) armadilhas, 
atendendo a meta 25, etapa 25.1 do Convênio Vegetal Nº 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233311/IRENILSON ANTONIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA ) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
04/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546001

PORTARIA: 2459/2013
Objetivo: Permanecer no município para participar de reuniões 
com produtores Rurais e visita na Unidade de Xinguara. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (DIRETOR GERAL) / 
2.0 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546007

PORTARIA: 2457/2013
Objetivo: Participar da Exposição Agropecuária em Rio Maria e 
da Conferência de Agricultura em Ourilândia do Norte. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (DIRETOR GERAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546033
PORTARIA: 2246/2013

Objetivo: Participar de Reuniäo Técnica de Avaliação de Plano, 
atendendo a meta 27, etapa 27.1 do Convênio Vegetal Nº 
755770/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940972/CLARA ANGELICA CORREIA BRANDAO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA ) / 9.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
13/06/2013
571897831/GABRIELA COSTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA ) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/06/2013 
a 13/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546036

PORTARIA Nº 2533-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2013
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados no Concurso Público C-138, nomeados pela PORTARIA 
Nº 2188- ADEPARÁ, de 03/05/2013, publicada no Diário Oficial 
Nº 32.410 de 05/06/2013 e por expressa desistência a posse.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos os 
relacionados nesta portaria.
PÓLO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: 
ADMINISTRAÇÃO

Nº NOME

01 MARCELO DINIZ DE ANDRADE

CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: 
PSICOLOGIA

Nº NOME

01 DARLIENE GASPARETTO DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2534 - ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 
2013

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando o processo nº 2013/290641;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
no Concurso Público C-138 e nomeado pela PORTARIA Nº 1595- 
ADEPARÁ, de 03/05/2013, publicada no Diário Oficial Nº 32.391 
de 07/05/2013, porém solicitou renúncia de posse, conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº 5.5810 de 24/01/1994, alterada pela 
Lei nº 7.071/2007 de 28/12/2008.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a nomeação da candidata relacionada nesta 
portaria.
PÓLO: BREVES – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE AFUÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 PAULA LEONEIDE BARROS CARDOSO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2535 - ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 
2013

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados no Concurso Público C-138 e nomeados pelas 
Portarias: Nº 1595-ADEPARÁ, de 03/05/2013, publicada no 
Diário Oficial Nº 32391 de 07/05/2013 e Nº 1839-ADEPARÁ, DE 
15/05/2013, publicada no Diário Oficial Nº 32399 de 17/05/2013 
porém não se apresentaram no prazo legal para tomar posse.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos os 
relacionados nesta portaria.
PÓLO: XINGUARA – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Nº NOME

01 ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA

PÓLO: BREVES – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE AFUÁ
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO

Nº NOME

01 ANDREA CRISTINA COSTA DA SILVA

PÓLO: NOVO PROGRESSO – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE MORAIS 
DE ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 PAULO DOS SANTOS CARDOSO

PÓLO: BELÉM – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE BELÉM
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 EURIMAR PAIVA DE ALMEIDA

02 LUANA VITORIA CARDOSO RODRIGUES

03 ADELINO DO SOCORRO PEREIRA BESSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546038

PORTARIA: 2528/2013
Objetivo: Realizar verificação de armadilhas de monitoramento 
da mosca da carambola, atendendo a meta 25, etapa 25.1 do 
Convênio Vegetal Nº 755770/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857311/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA ) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 
a 21/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545933

PORTARIA: 2483/2013
Objetivo: Dar apoio na realização de fiscalização em barreiras 
móveis nos municípios de Santa Bárbara. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860951/JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2013 a 25/06/2013
555893311/RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE BARREIRA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2013 a 25/06/2011<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545980

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 2500/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidor: RICHELLE DE AZEVEDO LOPES
Mt. 55586359/1
Período: 24/05/2013 A 02/06/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA N° 2501/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidor: RONILDO FAVACHO FONTES
Mt. 55589335/1
Período: 21/06/2013 A 28/06/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 2502/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidora: ADRIANA MARTINS GALVAO
Mt. 54187260/1
Período: 01/07/2013 A 30/07/2013
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 2503/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidora: ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM
Mt. 57224166/1
Período: 08/07/2013 A 06/08/2013
Triênio: 2010/2013
PORTARIA N° 2504/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidor: CICERO RAMALHO DOS SANTOS
Mt. 54187183/1
Período: 03/07/2013 A 01/08/2013
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 2505/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidor: CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE
Mt. 55586039/1
Período: 04/07/2013 A 02/08/2013
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 2506/2013-ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 

2013.
Servidora: DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA
Mt. 57216618/2
Período: 13/06/2013 A 11/08/2013
Triênio: 2010/2013


